大津市報道資料

  市政記者各位

令和７年９月 10日

スマホかんたんやで！国勢調査！

― 大津市国勢調査スマホ回答応援キャンペーンを実施 ―

このたび、令和７年国勢調査の実施に向け、インターネット回答の促進を目的とした大津

市独自の啓発イベントを実施しますのでお知らせします。

10 月１日を期日とする本調査は、９月 20 日より順次各世帯に調査票が配布されますが、

正確かつ円滑な調査の実施にはインターネット回答率の向上が求められています。

 前回調査（令和２年）における本市のインターネット回答率は約 42％であり、今回調査

の国の目標は 50％であることから、スマホ等によるインターネット回答の促進を目指すも

のです。

ゲストにお笑い芸人・ムーディ勝山さんを迎え、お笑いライブやスマホ回答デモンストレ

ーションを行っていただくほか、東レアローズグッズが当たる抽選会など、来場者にネット

回答の便利さを楽しくお伝えするイベントとなっています。

１ 日 時 令和７年９月 23日（祝）11時～17時

      ※ステージイベントは 13時～14時

２ 会 場 フォレオ大津一里山

      （大津市一里山七丁目 1番 1号）

３ 内 容 ・ムーディ勝山さんによるお笑いライ

       ブや大型モニターを使ったスマホ回

 答デモンストレーション

      ・抽選会（東レアローズ滋賀の選手の

サイン入りボールやＴシャツ、ムーディ勝山さんのサ

イン色紙、フォレオ大津一里山商品券など）

      ・ムーディ勝山さんや東レアローズ公式マスコットキャラ

クター「アロッチ」、おおつ光ルくんによる啓発品配布

４ その他 ・当日、調査票をお持ちの世帯を対象に、スマホ回答支援

ブースも設置します。

お問い合わせ先

担当者 市政情報課 担当： 目片、南

連絡先 077-528-2714 内線 2642・2644・2648

総合計画

位置付け

基本

方針

基本

政策
施策

取組の

方向性

主な

取組

‐ ‐ ‐ ‐ ‐